fieri fecimus & nostri sigilli munimine roborari. Datum, & cetera.

VNIVERSIS. Quia in plerisque locis non habetur usus tabellionum, ideo is, qui appellare vult, debet ire ad Episcopum, vel officialem, aut ali quam aliam personam autenticam, ut dixi supra eo. c.lx. super verbo authenticis, & coram ipsa omnia & singula exprimere in litteris super appellatione confessis, quæ intendit in formam obijcere, vel personas ac corporaliter iurare: & Episcopus vel persona illa, coram qua appellatur, debet super his testificari, prout hic infra sequitur.

a Appellauit. Repete quæ sunt dicta supra, forma proxima, super verbo appellauit.

b Tactis. alias non valeret appellatio, nisi tangat corporaliter Euangelica cum iurat: de quo iuramento & corporali tactu Euangeliorum debet is, coram quo appellatur, testificari, ut dixi supra. forma proxima, super verbo tactis.

c Adde glos. in capit. ut circa, in verbo corporali, & ibi Arch. Pet. de Anch. Dominic. & Philip, Franc. & quæ dixi supra, c.lx. in verbo corporaliter.

d Singula. Qualiter haec verba sunt intelligenda, dixi supra, capit. lx. §. j. in glos. videtur alterum istorum.

e Adde, quid debet probare petens electionem declarari nullam Ludo. de R. o. in consil. ccccxcix. Et quomodo debeat concludere libellus super cassatione electionis, per Bart. de firmo. in tract. de Episcopo in j. parte lib. iij. q. xxxij.

f Posse probare. Sub hac forma iurare tenetur appellans,

TERTIA PARS

pellans, aliás enim si iuraret se posse probare hoc vel illud, vel aliquid de oppositis seu expressis in ipsa appellatione, quod sufficiat ad intentionem suam, non sufficit: nec valet appellatio sic iurata, ut dixi su. præ.cap.lx.§.iij.in glo.si non credit.

Adde Domini. in cap. ab eo. in princip. de elect. l. vi. etiam si ponatur ecclesia non se astringens, que hic non habet locum, de qua per Abb. & Felyn. in c. licet causam, de proba. & Alexan. consil. xlivij. volu. iij. & quæ dixi in addi.ad Dyn. in reg. nullus de reg. jur. libro vi.

f Sicut supra, forma proxima.

g Litteras. Talibus litteris sigillo Episcopi velatione autentico sigillatis fides adhibetur, extra de probatio. post cessionem, & extra de fide instru. cap. ij. & cap. cum dilectus.

Qualiter ab electione facienda potest legitimè appellari.

FORMA III.

N nomine Domini, Amen. Nouerint vniuersi, quod. P. canonicus Nemausen. in praesentia meitabellionis & testium infrascriptorum sub infra scripto tenore ad sedem Apostolicam appellavit. a. & nihilominus tactis. b. à se sacrosanctis Dei Euangelys corporale prestitit iuramentum, quod credit omnia & singula in appellatione ipsa expressa esse vera, & se posse probare. Ipsius autem appellationis tenor dignoscitur esse talis. Quia melius est occurrere. c. ante tempus, quam quererere remedium, postquam causa fuerit vulnerata. d. ideo ego. P. Nemausen. canonicus considerans & attendens, quod tales canonici Nemau.

volum

volunt & intendunt. e. eligere. B. eiusdem ecclesie
 Archipresbyterum in Episcopū Nemausen. qui qui-
 dem Archipresbyter defectum. f. patitur in scientia,
 & aetate. g. & ordinibus, & est maioris. h. excom-
 municationis vinculo innodatus. i. pro eo, quia in talē
 k. clericum manus iniecit temerē violentas, qui etiam
 est irregularis. l. ex eo, quia a sic excommunicatus exi-
 stens scienter. m. se diuinis immiscuit, sicut. n. prius
 considerans: insuper, quod tales. o. qui eundem vo-
 lunt eligere, sunt similiter maioris. p. excommunicatio-
 nis vinculo innodati, q. pro eo, quod de talibus suis ec-
 clesiasticis redditibus integrām non soluerunt deci-
 mam terrae sanctae subsidio deputatam, in proximè
 præterito concilio Lugdun. quia talis electio si fieret,
 in graue meum & Nemausen. ecclesiæ præiudicium
 redundaret, pro me & mihi adhæretibus. r. seu adhæ-
 rere volentibus, in futurum, in his scriptis ad se. ap.
 appello. s. ne per prædictos vel quoscunque alios di-
 cītus Archipresbyter eligatur, & iuro. t. super hæc san-
 cta Dei Euangelia corporaliter à me tacta, quod om-
 nia et singula, quæ per me superius sunt expressa, cre-
 do esse vera, & me posse probare. Interposita fuit haec
 appellatio per dictum. P. & iuramentum corporaliter
 ab eodem præstitum, vt est dictum anno, &c. Su-
 pradicte. u. appellādi formæ possunt ad postulationes
 & prouisiones quælibet factas & faciendas, in qui-
 bus est etiam huiusmodi appellandi solennitas, vt di-
 cītū est superius. x. obseruanda congruè adaptari, ver-
 bis tamē competenter mutatis, prout videre potest per
 sequilibet studiosus.

TERTIA PARS

Nnomine Domini, &c.

In Appellauit. Repete quæ dixi suprà, eo. formæ
j. super verbo appellauit. Sed videtur, quòd hæc
Appellationis solennitas appellandi, quæ hic tradita est, & suprà,
solennitas an ca. lx. §. sciendum, & §. sequentibus, & extra de elect.
fit seruanda vt circa, non habeat locum, cùm appellatur à fa.
cù appellatur cienda electione, sed tunc solum, cùm appellatur ab electione
ab electione iam facta, vt videtur expressè colligi ex
facienda littera eiusdem dec. ibi, vbi dicit, quando aliqui elec.
tionibus seu prouisionibus se opponunt, proponen.
do aliquid contra formam electionis aut personas
eligentium vel electi, &c. Si enim electio nondum
est facta, quomodo potest opponi contra personas,
eligētum vel electi, cùm nullus sit eligēs vel electus:
aut contra formam electionis, cùm nulla electio sit
facta: nam id, quod non est, accusari non potest, extra
Testamentū quod nō est, de despons. impuberum, ad dissoluendum: & testa.
rum i non potest. mentum, quod non est, rumpi non potest, ff. de in.
iusto rup. & irrito. l. nam & si sub hac conditione.
Sed dic, quòd benè habet locum huiusmodi solen.
nitas, etiam cùm appellatur ab electione facienda, vt
ex eadem dec. vt circa colligitur, ibi dicit, siue illius,
cui prouisio erat facienda vel facta, & cætera. Et
hoc verum est, prout diffiniuit Papa Nicolaus in cau.
sa Frigen. cùm appellatur contra personam certam.
Nam tunc eadem ratio est hinc inde, quare idem ius
debet esse, extra de confirm. vti. cùm dilecta, & C. ad
Ius idem sta tuatur, vbi adem ratio innenitur.
l. fal. l. vltim. Si verò non appellatur in specie con.
tra certam personam, sed in genere, puta ne fiat e.
lectio, nisi canonica: vel ne quis excommunicatus,
periurus, homicida, symoniacus, aut aliàs crimino.
sus, vel inhabilis eligatur, tunc in huiusmodi casi.
bus & similibus prædicta solennitas non vendicat
sibi locum. Nam interdum licet aliqua in genere,
quæ non licet in specie, vt extra de offici. ordinat. si
sacerdos, & ff. de quæstionibus l. j. §. qui quæstionē.

Adde Archi. Petr. de Anchara. in dicto capitulo, vt
circa,

circa, & ibi Domini. in §. edicto & Philipp. Franc. Et nota, quod huiusmodi appellatio ab electione fienda, non impedit, quin fiat, c. cum inter vniuersas, & capi, quia propter, & vitrobique per Doctor. post gloriamen benè potest appellari, si non fiat canonice, c. cum nobis eo. quo per Bart. de firm. in tractat. de Episcopo in i. parte lib. iij. q. xxxviiij.

b Tactis. De hoc iuramento & qualiter super eo testificari debet tabellio, dixi supra eod. forma j. super verbo tactis.

c Occurrere. Verba sumpta sunt ex l.j.C. quando li. se fine iud. vj. d. & C. in quibus causis in integ. resti. non est necessaria l. vlt.

d Vulnerata. Nam principijs obstandum est, viij. distin. mala. & xxij. di. sacratus. Iuxta illud. Principijs obsta, sero medicina paratur, &c.

Adde Teren. in Andria. Facile omnes, cum valemus, recta consilia ægrotis damus.

e Et intendunt. Licet nullus apparet adhuc, qui vellet cligere tales, nihilominus tamen posset appellari contra ipsum, ne eligeretur, seruata in expressione omnium & singulorum ac in iuramento praestando & in alijs, solennitate hic expressa.

Adde, quando superior inhibet inferiori, quod non eligat, si vult, quod electio sit nulla, quod debet facere, Paul. de Cast. in l. filius fami. §. diu. Seuerus. colum. iij. ver. pro primo membro ff. deleg. j. vbi recitat de uno Petro de Luna, qui appellabatur, Papa à suis Cardinalibus, eratque in liurno pro consilium congregando.

f Defectum patitur. Non dicas evidentem vel manifestum, nisi de hoc plenè certus es. Quod dic, ut supra c. forma j. in glo. nota. quod appellantes.

Adde, quod electus debet docere de Idoneitate, Franc. de Zaba. in consil. cxlv. colum. ij. circa princi. & Abb. Sicul. in capi. cum nobis, columna. ij. in vij. nota. de elect.

TERTIA PARS.

g Aetate, qui defectum patitur in scientia, ordinationibus vel aetate, est in eligibili, suprà, capit. xxvij. & extra de elect. cum in cunctis, & cap. dudum. i.

h Maioris. Idem si minoris, extra de cle. ext. mi. si celebrat.

i Innodatus, per canonem. xvij. quæst. iiiij. si quis suadente.

k Talem clericum. Exprime nomen ipsius, ne variationi sit locus, ut dixi supra e. forma j.

l Irregularis. De irregularitate multiplici, quæ quandoque contrahitur cum peccato, & quando sine peccato. dixi suprà, ca. liij.

m Scienter. Benè dicit. Nam si ignorans se excommunicatus ignoras, municatum immisceret se diuinis, non esset irregularis se diuini, dum tamen non esset ignorantia crassa & suauissima non est pena, extra de cle. excom. mi. Apostolicæ, vide hoc.

n Sicut prius. extra de sen. excommuni. cum medicalis, lib. vj. xj. quæst. iiij. si Episcopus in consilio.

o Tales. Exprime nomina ipsorum.

p Maioris. Secus, si essent excommunicati minori, nam tunc non prohiberentur eligere, sed eligi- cut patet extra de cleric. excom. si celebrat.

q Innodati. Et ita eligere non possunt, quod dicitur suprà, c. vj. c. ix.

r Adhærentibus. Qui possint adhærere huic appellationi, & infra quod tempus sit adhæendum, dixi suprà, c. lx, super verbo adhærentes.

s Appello. Vtrum in tali appellatione Apostoli sint petendi, dixi supra eodem, forma j. super verbo appello.

t Adde, an electio facta appellatione pendente & termino ad dandum Apostolos, dicatur facta lite pendens. Paulus de Castr. in consilio. cccxxxix. volum. antiq. incip. formæ. c. quia propter, & Abb. Sicul. in capitu. cum nobis de elect. & Domin. de Rota. decisi. cxxvij. inci. si iudex in nouis.

u Et iuro. Hæc forma iuramenti nullatenus debet omitti.

mitti, ut dixi suprà eod. forma prima & secunda, super verbo, & iuro, & quæ ibi usque ad fin. sunt dicta, hic repetas.

u Supradictæ. suprà e. forma i.ij. & ii.j.

x Superius. suprà cap. lx. §. sciendum, & probatur, extra de electionibus, ut circa. Gregorius decimus libro sexto, aliás, nisi seruetur huiusmodi solennitas, non valeret appellatio, nec admitteretur appellās ad aliquid ulterius opponendum, nisi in tribus casibus in eadem dec. continent. §. nisi aliqua, & suprà capit. lx. §. nisi, vbi de hoc notatur.

Adde, an dicit. cap. vt circa, habeat locum in monasterijs monialium, textus in capitulo indemnitatibus, §. porrò, & ibi glo. Archid. Pet. de Anch. Dominic. & Philip. Franc. de electio. libro sexto, & Oldrad. consilio ccxcj.

Qualiter appellans denunciare habet appellationem suam eis, contra quos exitit appellatum, quādo eis ignorantibus appellatio fuit facta.

FORMA IIII.

Non nomine Domini, Amen. Anno, &c.
P. canonicus Nemausen. veniēs ad præsentiam P. archipresbyteri Nemausen.
& talium canonorum eiusdem ecclesiæ denunciavit. a. eisdem, quod ipse quandam appellationem ad sedem Apostolicam interposuerat contra ipsos, & contra quoscunque alios, qui sua crederent interesse, tenorem huiusmodi continentem. b. In nomine Domini, amen. Nouerint viuensi, &c. vel viuensis præsentes literas inspecturis, &c. sicut suprà. d. usque in finem. Actum, &c.

TERTIA PARS.

*Appellatio
quandoque
vum citatio-
nis habet.*

IN nomine Domini, &c.
a Denunciauit. Nisi appellatio hæc, quæ vim ha-
bet citationis, denuncietur absentibus, contra
quos facta est, non tenetur venire ad curiam, nec in-
telliguntur citati ante huiusmodi denunciationem
factam eisdem, vt dixi suprà ca.lx. §. illud, in glo. hæc
appellatio, & in glo. sicut enim.

b Continentem. Nota, quòd is, qui appellatione
suam denunciat illi, cōtra quem appellauit, debet in-
strumentum vel literas super appellatione cōfectas
ipsi legere seulegi facere, vt plenè certificari valeat,
tam de causis, propter quas appellatum est, quam de
appellationis forma: cùm enim hæc appellatio ha-
beat vim citationis, vt dictum est sup. glo. prox. ex-
pedit appellato, vt certificetur de contentis in ea ar-
v. questio. iij. si primates, aliás enim ipse teneatur ve-
nire ad sedem Apostolicam, vel mittere procuratore
sufficienter instructum, cum actis, iuribus, & muni-
mentis, vt extra de electionibus statuimus, et. capit.
Cupientes, libro sexto: & suprà capit. sexagesimo pri-
mo, hæc tacere non posset, nisi appellationem & cau-
sus in ea contentas audiret, argument. extra de dila-
præterea, & tertia, quæstione tertia offeratur.

*Appellationē
denunciās ap-
pellatio quid
facere debet.*

Adde textum, glosam in verbo ignorant. & Ioan.
de Imo. & Cardinalem de Zaba. in clem. prima, de ap-
pel. in clem. causam, de elect. & Ludo. de Rom. in con-
silio quingentesimo vigesimo primo, column. secun-
da, versiculo quo ad secundum, & glo. vltim. inf. eod.
& textum in capitul. si quis iusto, §. absens de electio-
nibus libro sexto, & quæ dixi suprà eodem, capitu-
lx. in verbo intimanda.

c In nomine. Formæ appellationum, de quibus
hic fit mentio, sunt suprà forma proxima, & duabus
præcedentibus.

d Sicut suprà. Nota, quòd is, qui appellationem
denunciat, debet super denunciatione facere fieri pu-
blicum instrumentum, vel literas testimoniales au-
tentico

tentico sigillo sigillatas, inserto in eis integro tenore instrumenti, seu literarum super appellatione confe-
tarum ad hoc, vt appellatus negare non possit sibi non fuisse denunciatam appellationem contra sefa-
ctam, vel se nesciuisse causas in ea contentas, extra de-
test. significauit, & extra de sententia excommunicati-
onis, cum medicinalis, libro sexto, §. exemplum, &
suprà capitu. iiiij. §. vltimo, alias autem, nisi per hunc
modum, vel alium, puta per testes, quod esset diffici-
lius, probaret ipse appellans se denunciasse appella-
tionem appellato, non cogeretur appellatus in curia
respondere, ipso negante ad suam notitiam peruenis-
se appellationem eandem, suprà capitulo nono, §. il-
lud insuper, ubi de hoc.

Adde, quod istam glo. tenent Domi. de Rota, de-
cis. lxvij. incipi. si in causa beneficiali, in nouis, titu-
de appell.

Qualiter ad denunciandum appellationem
ignorantibus constituitur procurator.

FORMA V.

N nomine Domini, &c. P. canon-
icus Nemausensis fecit & constituit
suum certum procuratorem & nū-
cium specialem. C. præsentem. a. &
mandatum huiusmodi sponte su-
scipientem. b. ad denunciādum. B.
archipresbytero Nemausen. & talibus eiusdem ecclē-
siæ canoniciis, necnon & omnibus alijs, quorum nosci-
tur interesse, quandam appellationem per ipsum P.
contra ipsos, & eorum quemlibet ad se. Apost. interie-
ctam, promittens idem P. seratum & firmum perpe-
tuò habiturum, quicquid per dictum C. factum, seu
gestum fuerit in præmissis. Actum, &c.

TERTIA PARS.

*Procurator in
absentia con-
stitui potest.
Procurator
non est nisi
volet.*

IN nomine Domini, &c.
a Præsentem. Absens etiam posset constitui pro-
curator, ff. de procur. l. in fin.

b Suscipientem. Inuitus enim non datur proca-
rator, C. de procur. l. inuitus, & nisi expreſſe conſen-
tiat, videtur inuitus, ff. eod. si fil. famil. & inuitus, post
quam autem conſenserit, neceſſe habet mandatum
adimplere, ff. commo. l. incommoſato, & sicut, & ex-
tra de testa. Ioannes.

Adde Doctores, insuper Philip. Franc. & Domin.
de sanct. Gemi. in dict. capit. si quis iusto, & absens, &
Doct. in clemen. j. de procura.

c In præmissis. Si vis in instrumento huiusmodi
procurationis inserere tenorem instrumenti, velli.
terarum appellationem continentium, quod conſu-
lo faciendum, iungas hic, tenor autem dictæ appella-
tionis noscitur esse talis, in nomine, &c.

Adde ad istud ca. & eius glo. text. glo. Archid. Do-
minic. Pet. de Anch. & Philip. Franc. in capi. procura-
tor, de elect. lib. vj. vbi per illum tex. requiritur, quod
inseratur instrumentum appellatorium.

Qualiter per procuratorem appellatio igno-
rantibus denunciatur.

FORMA VI.

IN nomine Domini, Amen. C. procurator P.
canonici Nemausensis ad infrascripta spe-
cialiter deputatus, prout constitutus per quod-
dam publicum instrumentum manu talis notarii
co-
fectum, lectum, & ostensum. a. per dictum C. in præ-
sentia mei notarii & testium infrascriptorum domi-
no archipresbytero, & talibus canoniciis ecclesiae Ne-
mausensis, cuius instrumenti tenor inferius contine-
tur, de-

tur, denunciauit procuratorio nomine dicti P. domin-
no archipresbytero, & alijs canoniciis suprà dictis, q
dictus P. quandam appellationem interposuerat ad
se. Apost. contra ipsos, & quemlibet eorundem formâ
huiusmodi continentem. b. In nomine. c. Domini, A-
men. Nouerint vniuersi, &c. vel vniuersis præsentes
literas inspecturis, &c. vsque in finem. Tenor autem
instrumenti præfati. d. noscitur esse talis. In nomine
Domini, &c. sicut suprà. e. Actum, &c. Cæterum si
eorum nequit haberi copia, f. quibus est appellatio in-
timanda, tunc in ecclesia, vbi est electio celebrata, &
in locis. g. alijs, vbi consueuerunt communiter com-
morari, eadem appellatio publicè. h. cum maior cle-
ri & populi copia habebitur, recitetur, vt sic illi ne-
queant ignorantiam allegare, de quare citatione fiat
publicum instrumentum, in quo tenor appellationis. i.
ex integro inseratur.

In nomine Domini, &c.

Procurator
a Ostensum. Nisi iste procurator fidem saceret fidem faciat
de suo mandato eis, quibus appellatione denun-
ciat, non tenentur illi sibi credere secundum quosdā, suo.
ar. ex. de offic. deleg. prudentiam, extra de hære. cùm
ex iniuncto, q. quòd si fortè, et l. di. si quis præposte-
ra, nam posset esse, quòd appellans non vult appella-
tionem suam prosequi, sed vult acquiescere electio-
ni, quod potest argu. extra de elect. quòd sicut, & cap.
quamuis. Greg. x. lib. vj. & ideo, ne illi fatigentur ma-
litiosè, debet is, qui procuratorem se dicit constitutū
ad denunciandum, fidem facere de suo mandato, vt
in iuribus præallegatis, & ex. de procura. capitul. ij.
Alij dicūt, & melius, q. sufficit, q. per quemcunq; de-
nunciatio ista fiat, nec requiritur de necessitate man-
datum

TERTIA PARS.

datum ad denunciandum, argum. bo. ff. de pet. hære. di. l. item veniunt, §. petitam, extra de rescriptis, cùm contingat. Si tamen ad cautelam constituatur procurator, sicut hic sit, nō est malum ad hoc, ut magis procedatur in tuto.

Adde, quod vltim. opin. tenent Do. de Rota. decis. xij. incip. vbi appellatur, de ap. licet cautius sit, si per procuratorem intimetur, & idem in decis. lxxxij. & decis. cxxvij. eo. titu. in nouis, & Docto. in c. procurator, de elect. lib. vj.

b Continentem. Repete quae sunt dicta, suprà e. forma proxima, super verbo continentem, & super verbo, sicut suprà.

c In nomine. Formæ appellationum, de quibus hic fit mentio, sunt sup. eo. for. j. ij. & iiiij.

d Præfati. procuratorium continentis.

e Sicut suprà, forma proxima.

f Copia. Quia se maliciose occultant, vel impe- diunt, ne denunciatio appellationis perueniat ad eosdem. In his enim casibus sufficit appellationem legi publicè in ecclesia, vel in locis, vbi morari consueuerunt, & extunc habebuntur pro citatis, extra ut in te- non cont. quoniam, §. porro, extra de do. & contum. causam, c. venerabili. extra de eo, qui mit. in pos. ca- ret, c. si aduersarius, extra de elect. non resi. ex tue. ff. de euict. l. si dictum, §. si præsente, & l. si ideo, §. præsenti. Quid si isti non se occultant maliciose, nec impediunt, quod appellationis denunciatio perueniat ad eosdem, sed alias sunt absentes, & fortè nescitur, vbi sint: nū. quid sufficit tunc, quod appellatio fiat publicè, vel le- gatur in ecclesia, vel in domo, aut in locis, vbi con- sueuerunt commorari, ad hoc ut procedatur contra eos, ac si appellatio denunciata fuisset eiusdem? Vide- tur, quod sic, per iura prædicta, ex. de do. & con. cùm & c. venerabilis, & extra de cle. non resi. ex tue. cū si- milibus, & hoc etiam videtur innuereB. Compostell. extra de cle. statuimus, in glo. qualiter, §. quinto fuit,

ver. in secundo verò casu, & Innoc. ac Hostien. in ea. *Processus eorum* dem dec. super verbo infra mensem. Tu dicas, quòd *tra absentem* non sufficit, vt colligitur expressè in dec. prædicta, *valet in tribus*. quantum, s. porrò, ibi enim dicitur, quòd in tribus *casibus*, *sibus* proceditur contra absentem, vbi agitur de elec-
tione alicuius, vel copula maritali, scilicet, quādo ab-
sens peremptoria citatione recepta venire contēnit;
vel quando maliciosè seipsum occultat, aut quando
impedit, ne possit ad eum citatio peruenire, sed hoc
non est de illis *casibus*, ergo non poterit contra ab-
sentem per appellationem, vel denunciationem ap-
pellationis sic publicè factā procedi, nisi ad eius no-
titiam peruerterit, vel per eum steterit, quòd minus si-
bi denunciata fuerit, vt quia maliciosè se occultat,
vel impedit, ne denunciatio ad eum perueniat, vt di-
ctum est sup. in prin. huius glo. pro hac enim opinio-
ne facit optimè, quod notatur per Innoc. & Hostien.
extra de eo, qui mit. in pos. si aduersarius, vbi plenè
determinatur, in quibus *casibus* procedi possit cōtra
absentem citationem publicè factam.

Adde, an appellatus veniens ad curiam, possit pro-
sequi appellationem sibi nullatenus intimatam, Io.
And. Franci. de Zaba. & Imo. in cle. causam, eod. de
elect. & Domi. de Rot. deci. j. titu. de elect. & in decis.
vj. de appell. in nouis.

g In locis alijs. puta in ecclesijs, in quibus habent *Appellatio v-*
beneficia, & in locis alijs quibuscunq; vbi habitare *bi intimabi-*
consueuerunt. Sed & illud expedit, vt hæc denuncia-*tur, si intimā-*
tio, seu recitatio appellationis nō solū fiat in uno lo-*di non repe-*
ri, sed in pluribus, & hæc denuncietur & procurato-*riantur.*
ribus eorundem absentium, si quem dimiserunt, & a-
amicis eorum, vt extra de do. & contu. causam quæ,
ex. qui fil. sunt legi. perlatum, & ff. ex quibus cau. ma-
io. in integ. resti. l. ergo. nam quantò in pluribus locis
fuerit appellatio publicata, tantò maior erit præsum-
ptio contra absentes, arg. ex. de postu. c. j. & extra qui-
ma acc. pos. cùm in tua.

Adde

TERTIA PARS

Adde ad istam glo. & seq. Do. de Ro. deci. x. incip. in causa beneficiali, &c. de appell. in nouis, & in deci. inf. eo. in antiqu. & Doct. in seq. postil. alleg.

h Publicè. Non occultè, sicut faciunt aliqui fraudulenti, qui aduersariorum captata absentia huius modi denunciationes faciunt latenter.

Adde, qui male agit, odit lucem, l. donatio. C. de donatio. & l. cùm impre. C. de contrahend. empt. & vend. de quo vide Cæpolam, in consilio xxxix. col. v. & quæ no. Dyn. & ibi dixi in addi. in regula ignorantia, in ij. additio. de regu. iu. lib. vij. & text. & glo. sing. in c. j. §. j. in verbo publicata, de excommuni. non vitan. in pragm. & gl. in clem. j. de sepul. in verbo publicè, & ibi Imol. & de Zaba. & in cle. causam, in verbo solenniter, cùm ibi no. per Doct. suprà alleg. de elect. & glo. in c. j. §. j. in verbo publici. de concubi. in pragm. sanct. & Domin. de Rot. in præceden. postill. alleg. & Abb. Sicu. in consilio c. volu. j.

i Appellationis. Et etiam procuratorijs ad cautelam, si per procuratorem fiat hoc, quod dic, ut suprà eod. forma iij. in glo. continentem.

Addc, quæ ibi dixi in addi.

Qualiter appellatio publicè in ecclesia est legendā, cùm non potest eorum haber copia, quibus erat ipsa appellatio nuncianda.

FORMA VII.

N nomine Domini, &c. P. canonicus Nemausen. non volens habere copia a. B. archipresbyteri & taliū canonorum eiusdem ecclesiae, vt dicebat, vt denunciaret eisdem quandam appellationem, quam ad sedem Apostolicam interpolauerat contra ipsos & quemlibet eorūdem, appellatio-

nem

nem ipsam legit publicè in maiori ecclesia Nemau-
sen. præsente ibidem cleri & populi multitudine nu-
merosa, dicens & asserens, quòd libenter denuncia-
ret eam eisdem archipresbytero & canonicis, si habe-
re posset copiam eorundem. Tenor autem ipsius appella-
tionis noscitur esse talis. In nomine Domini, Amen.
Nouerint vniuersi, &c. Vel sic. Vniuersis præsentes li-
teras inspecturis, &c. vñq; in fi. Actum, &c.

IN nomine Domini, &c.

a Copiam. repeate quæ sunt dicta per totum, sup.
ſ. proxim, vbi plenè notatur, quando hæc forma ven-
dicat ſibi locum.

Adde, quæ ibi dixi.

Finis ipsius operis cum gratiarum actione ad
Deum ipsius operis directorem.

 *Voniam ad electionum, vel postula-
tionum negotia ordinanda credo
ea sufficere, quæ per me (diuina fa-
uente gratia) ex diuersis iuribus et
magnorū virorū opinionib. in libel-
lo isto diligenti studio sunt collecta,
nolo vlt̄r à procedere, ne sim lectoribus onerosus. a. con-
ſulotamen eis, qui libellū istum habere voluerint, q̄
& glosas habeant. b. à me editas super ipso, in quib.
diuersorum iurium & glosarum ad probanda in eo
contenta concordantiae inducuntur, & nonnulla sup-
plentur etiam, quæ breuitatis cauſa fuerant præter-
missa. Cæterū, cùm scriptum. c. sit: danti mihi sapien-
tiam, dabo. d. gloriam omnipotenti Deo, à quo omnis
sapientia*

TERTIA PARS.

sapientia noscitur emanare, e. qui huius operis actor
esse voluit propitius & director, quiq^z mihi laudabile
principium, melius medium, & finem optatum in eo-
dem opere contulit, sua ineffabili pietate, sit benedi-
ctio & claritas, sapientia, & gratiarum actio, honor,
virtus, & fortitudo in secula seculorum, Amen.

Q uoniam, &c.
a Onerosus. Nam prolixitas confusionē in-
ducit, vt ext. in procēmio decretalium, & one-
rosa multitudine nihil habet honesti in autenti. dere-
ferendarijs ad fin. col. ij. vnde dicit iurisconsultus, q
breuiter cōmemorare necesse est, ff. de offi. præ. l. bre-
uiter, sed & utilius est pauca idonea fundere, quām
multis inutilibus audientium corda grauare, C. de
veteri iu. enu. l. tanta, §. contrarium, ego tamen pro-
pter diffusam electionum materiam, circa quam cō-
tradictores iurium & glosatores plurimum labora-
runt, & multa scripserunt, non potui commodè ma-
gis abbreviare, nec sciuī excogitare, quōd tanta & tū
necessaria materia breuiori stylo posset utiliter com-
præhendi.

Adde, quōd gaudent breuitate Moderni, l. præci-
pimus, C. de appellatio.

b Habeant. Nam per eas plura suppleui ac decla-
raui, quæ videbantur truncata esse nimiū & obscura.

c Scriptum. Ecclesiastici, capitulo vltimo.

*vir literatus
nō debet esse
ingratus.* d Dabo gloriam. Ad hoc enim tenetur quilibet.
ruditus, vt de scientia sibi data primū gratias agat
Deo, qui cuncta largitur: deinde ministris eius, à qui-
bus edoctus est, nec ascribat prudentiæ suæ, aut inge-
nio etiam, quod possidet. Nam si gratias non egerit,
& scientiam sibi ascripserit, maledicetur, vt xvij. q. j.
reuertimini.

Adde ad istam glo. & se. glo. sup. eod. in proœ. in
verbo gratiarum, & quæ ibi dixi, & pulchrè Bal. in c.
dudum,

dudum, in. ij. colum. nona, ver. de sapientia Dei pro-
cedit intellectus, de elect. & Pet. de Ancha. in consilio
dijj. incipi. mulier volens. Ideo ego inter cæteros ma-
gis atq; magis censeo, & me reputo omnipotēti Deo,
& intemeratæ eius matri virgini Mariæ, Dominæ
meæ, & diuis Nicolao, & Hiero. obligatum, quib. pri-
mò induiduæ Trinitati, & deinde p̄ijssimæ virgini
Christi benedictæ Matri, ac toti curiæ triumphanti
offerō ac redō gratias immortales, eisdemque pec-
catorum meorum humili corde postulo & imploro
veniam, Amen.

*Deus est sci-
entiarum Do-
minus.*

e Emanare. Nam ipse est scientiarum Dominus,
j. Reg. capit. secundo. Et secundum Ambrosium: Om-
nis ratio supernæ scientiæ, vel terrenæ creaturæ in eo
est, qui est caput earum, & auctor, vt qui eum nouerit,
nil vltra quærat, quia ipse est perfecta virtus & sapiē-
tia, & quicquid alibi quæritur, in eo perfectè inueni-
tur, vt xxxvij. distinctio. §. sed contrà. Ut igitur nihil
vltra quærere habeamus ad cognoscendum ipsum,
sedulò laboremus, eoque cognito sic sibi per deuota
virtutum opera placere iugiter studeamus, quod in
extrema retributione iustorum cum eis æternæ sa-
lutis præmia consequi mereamur, præstante
eo, qui est benedictus in secula
seculorum, Amen.

Z

Explicit

Explícit práctica electionum & postulationum
magistri Guilielmi Mandagoti, Archydiacomi
Nemauensis, & postmodum Ebredunensis Archie-
piscopi, ac sacroſanctæ Ecclesiæ Romanæ demùm Car-
dinalis: per quam fide docetur oculata modus eligen-
di & postulandi prælatos. Quiq[ue] & viginti formas
ponēs instrumentorum, in huiusmodi expeditionibus
necessariorum, vñā cum addi. Magistri Nicolai Boe-
rij, Iuris vtriusque Licentiatii, de Monte Pesulano.

SEXA

SEXAGINTA QVIN-
QE REQVISITA, QVIBVS
CONSERVARI, VEL IMPVGNARI POS-
sit qualibet electio, tam ex parte electorum, quam eligen-
tium, ex Petri Biaxij Directorio electionum
collecta & excerpta per Matthaeum
Boyß. I. L.

Requisita in eligendis 37.

PRIMVM requiritur, ut eligatur is,
qui morum habet grauitatem, &
sufficientem scientiam. Ac proin-
de clerici ioculatores, si eam artem
ignominiosam per annum exercue-
rint, nudati omni clericali priuile-
gio, sunt ineligibles, text. in capi-
j. de vita & honesta. cleri. & ibidem Dominicus libr.
vj. Idem de his dicitur, qui dimisso habitu seuis enor-
mitatibus inuercundè fese immiscent, argum. capit.
cum non ab homine, ca. perpendimus, de senten. ex-
commu. & ibid. Panorm.

De moribus episcopi textus est notabilis in capit.
qui episcopus est ordinandus, xxij. distin. De mori-
bus clericorum agitur in capitu. in his, ead. distinct.

Quæ sciētia requiratur in abbate, episcopo, & alijs
ecclesiasticis personis, tractant Panormitanus, Inno-
centius, Ioannes Andreas, & Hostiensis in c. cùm in
cunctis, de electionibus.

Secundò requiritur ætas legitimā, de qua agit An-
tonius de Butrio in ca. præterea, de ætate & qualitate
ordinandorum. Vbi amplissimè de simplicibus vel
curatis beneficijs, vel alijs dignitatibus, Panorm. in
ca. super inordinata, de præbendis.

Tertiò requiritur origo non infecta, debent enim

R E Q V I S I T A

esse nati ex legitimo matrimonio hi, qui eliguntur, dicto capitulo, cùm in cunctis, cap. innotuit, ca. cùm nobis, de electionibus.

Illegitimi autem licet eligi non possint ad dignitates ecclesiasticas, capitu. j. de filijs presbyterorum, postulari tamen possunt, dict. c. innotuit. Item, si per subsequens matrimonium legitimantur, tunc infra uorem matrimonij eligibiles fiunt, & per omnia legitimis filijs comparantur, glo. in capitul. tanta, qui filij sint legitimi.

De qua legitimatione pulcherrimè congesit Philippus Portius in commu. opinio. lib. quarto, conclusio. xxxv. & Petrus Duennas in regu. fallenti. cccxlviij. cum multis limitationibus, ad quas tanquam ad amplissimum campum confugias. Schurffius consilio prim. cētu. j. latè effectum huius legitimatiois tradit, quem vide.

Quarto requiritur, vt is, qui eligi debet, sit in sacris. Et si in episcopum eligendus sit, ad minus in ordine subdiaconatus esse debet, sicut etiam eligendus in Abbatem, capitulo à multis, de ætate & qualitate, Joannes Andreas, & Butrio ibidem, & in capitulo tuam, eodem.

In reliquis dignitatibus varia est opinio, Panormitanus in capitulo dudum, prim. de electio. Conclusuē tamen dici potest, quod hodiē eligendus ad prælaturam ecclesiæ collegiatæ & conuentualis debet esse in sacris actu, alias electio est nulla. In alijs inferioribus beneficijs non requiritur ordo ipso actu tempore promotionis, capitulo cùm in cunctis, §. inferiora, de electionibus, capitu. de multa, de prebendis. Satis enim est, quod promouendi ad talia beneficia sint in minoribus tempore promotionis, & quod tempore congruo possint consequi ordinē requisitum, textus in capitulo secundo, de institutio. in sext. & in capitulo, si pro clericis, de ptæben. dis.

dis. Et requiritur, quod sint in minoribus. Nam laicus infans, & penitus indoctus, seu illiteratus sunt incapaces ecclesiasticorum beneficiorum, Innocen. in cap. cum nostris, de conces. præbend.

Quinto requiritur, ut quis sit professus regulam, qui eligitur in ecclesia regulari ad ecclesiam talem, capitul. cum monasterium, de electionibus : & non professus eligi non potest, immo electio est nulla, capi. nullus, de elect. in vj. & capitu. cum in magistrum, extra eodem.

Sexto requiritur, ut eligendus tantum unum habeat beneficium, nam qui plures habet dignitates, aut plura beneficia, est ineligibilis, textus in capitul. dudum, secunda de electio. capitu. cum iam dudum, de præbend. & utrobique Panormitanus, hodie est extrauagans, Ioan. vicesimo secundo incipiens, execrabilis, vbi in §, qui vero, disponitur, quod si quis habens dignitatem, personatum, vel officium, & recipit secundum simile, primo non dimisso facto, vel verbo, is utroque priuabitur, & est inhabilis ad sacros ordines, vel ad quæcunque alia beneficia ecclesiastica, glo. in clemen. si plures de præbend. De dispensatione autem super pluribus beneficijs tractat Panormitanus in dicto capitulo dudum.

Septimo, non debet eligendus esse episcopus. Nam est ineligibilis, ex quo suæ ecclesiæ tanquam coniugi est alligatus, cum sit inter ipsum & suam ecclesiam vinculum coniugale, capitulo licet, capit. inter corporalia, de translatio. episc. Hinc est, quod annum portet, glo. textus & Panormitanus in capitulo clerici, de vita & honesta, clericorum.

Octavo requiritur, ne sit Bigamus. Nam talis ad sacros ordines promoueri non potest, capitulo primo & secundo de Bigamis.

Quare autem bigamus promoueri non possit, quatuor assignantur rationes, xxvj. distinctio. prima, capitu. in summa,

REQVISITA

Nono requiritur, quod eligendus non sit Cardinalis, nam talis ad episcopatum eligi non potest, text. Panormitanus & Ioannes Andreas in capitulo bonae, prim. de postulat. prælatorum, Panormitanus plenè in cap. Ecclesia, de electionib. ij.

Decimo requiritur, quod eligendus non falsifica-
uerit Papæ literas, nam is excommunicatus est, & pri-
uatus omnibus beneficijs ecclesiasticis, idque perpe-
tuò, text. in capit. ad falsariorum, de criminе falsi. Pa-
normita. ibidem plenissimè.

Vndecimo requiritur, quod non sit Simoniacus,
nam talis eligi non potest, cap. si alicuius, de electio-
nibus, & ibidem Panor.

Duodecimò requiritur, quod eligēdus nō sit scis-
maticus, talis enim est ineligibilis, etiam si rediret ad
ecclesiam, adeò, vt si eligatur, electio sit nulla, capi-
tulo nos consuetudinem, xij. distinctio. & ibi Domi-
nicus j. quæstio. vij. ca. quia diligentia, de electionib.
& ibidem Panormitanus.

Decimo tertio requiritur, ne sit prodigus, talis-
nim eligi non potest, Bald. in ca. cùm in cunctis, ij. de
electionibus, & hoc, si notabiliter sit prodigus, facit
textus in l. finali, C. de sententiam passis, Prælatie
nim Ecclesiarum tales institui debet, qui non solum
de salute animarum, sed etiam de extrinseca utilita-
te sint solliciti, Gratianus in capitu. Petrus diaconus
xxxix. dist. & ibi Archid.

Decimo quartò requiritur, ne sit infamis, nec de
facto, nec de iure, c. qui in aliquo, dist. lj. vbi ponuntur
xxvj. impedimenta, quæ impediunt promouendum
in episcopum. Idem tradit in ca. finali, de postulatio-
ne prælatorum.

Decimo quinto requiritur, ne sit usurarius mani-
festus & publicus, talis enim eligi non potest, capi-
tulo de Petro, quadragesima septima distinctione. Est
enim infamis, l. improbum, C. ex quibus causis infamia,
& cætera: & per consequens ad dignitatesa-
spirare

spirare non potest, l. neque famosis, C. de dignitatibus, libro duodecimo, Iason in l. Barbarius, de officio prætoris.

Decimo sexto requiritur, ne sit excommunicatus excommunicatione maiore, vel minore, nam eligi non potest, capitul. si celebret de clero excommunicato ministrante. & ibidem Panormitanus. Estque consilium, ut eligendus obtineat absolutionem ad cautelam, Felynus in cap. dilectæ, de excep.

Decimo septimo requiritur, quod non sit suspensus, capitulo per inquisitionem, de electionibus, capitulo cum dilectus, de consuetudinibus. Sunt autem variæ species suspensionum gl. singulari, in clement. Cupientes, in verbo suspensi, de pœnis, Panor. in c. Apostolicae, de excep.

Decimo octavo requiritur, ne sit repulsus alias personæ vitio, quia semel repulsus taliter amplius elegi non potest, c. super eo, de electionibus, & ibi Panor. Fely. in c. super his, de accus.

Decimo nono requiritur, ne sit corpore vitiatus, veluti si habeat magnam maculam in oculo, vel aliud membrum perdidit, Leuitici capi. xxij. & xxxix. distinctio. capitu. hinc enim, capitu. final. de corpore vitiatis.

Vicesimo requiritur, ne se ipsum absciderit, eligi enim non potest, ca. si quis absciderit, lv. dist. c. ex parte, de corpore vitiatis, Ioan. And. in capitulo fina. de postulat. prælat.

Vicesimo primo requiritur, ne sit talis, propter cuius electionem generetur in eccles. scandalum, talis enim eligi non debet, Panor. in ca. considerauimus, & Fely. in c. nihil, de præscript.

Vicesimo secundo requiritur, ne eligendus sit accusatus de crimine: vel contra eum fiat inquisitio, aut sit denunciatus, c. omnipotens Deus, de accu.

Vicesimo tertio requiritur, ne eligendus sit in iudicio confessus, conuictus, aut condemnatus, cap. ve-

REQVISITA

stra, de cohabitatione clericorum, vbi Panormit. Io. annes Andreas in capitu. finali de postulat. prælat.

Vicesimo quartò requiritur, ne fuerit homicida, qui eligi non potest, nec promoueri, cap. si quis hominem, j. q. viij. vide Felyn. in capitu. inquisitionis, de accus.

Vicesimo quintò requiritur, ne exercuerit aliquādo chyrurgiam, ex qua mors secuta fuerit, capitu. tu de homicid. & ibi Felynus.

Vicesimo sextò requiritur, ne iudicauerit in causa criminali, capi. aliquantos, l. distinct. & ibidem glo. bona, in verbo ad sacerdotium.

Vicesimo septimiō requiritur, ne eligendus publicam pœnitentiam egerit, c. pœnitentes, lv. distin. ca. ex pœnitentibus, l. distinct. Ioannes Andreas in dict. cap. fin. de postulat. prælat.

Vicesimo octauo requiritur, quod eligendus non descenderit pœnitentiæ causa in monasterium, cap. omnis de pœnitent. & remiss. talis enim sit in eligibiliis, ut notatur in capit. post translationem, de renun. Ioan. And. dicto capitulo fina.

Vicesimo nonō requiritur, ne sit eligendus alterius professionis, vel habitus, quam sint eligētes, c. j. de electio, & ibi Cardinalis. Nam male veniunt in æquales ad aratra iuuenci, Baldus in capitulo, cum causam, de elect. vbi glo. ponit hoc distichon:

Nemo boues a finis curuo coniungat aratro.

Nec gestet vestem lino lana quoq; textam.

Tricesimō requiritur, ut sit liber, non seruus, toto titulo de seruis non ordinandis.

Tricesimo primō requiritur, ne sit Neophitus, id est, recenter ad Baptisma adductus, capitu. quoniam multa, capi. sicut Neophitus, xxxxvij. distinct.

Tricesimo secundō requiritur, ne sit eligendus ad ratiocinia obligatus, cap. ynico, de obligatis ad ratioc.

tiocinia, & ibidem Ioan. Andreas.

Tricesimo tertio requiritur, vt eligendus non fuerit alias per abusum secularis potestatis electus: nam ea ratione redderetur ineligibilis ad quamcunque dignitatem, cap. quisquis, de electionib. cap. si quis deinceps, xvij. quæst. vij.

Tricesimo quarto requiritur, ne sit electus in discordia, cap. considerauimus de elect. & ibi Panormit. Felyn. in cap. Nihil cum scandulo de præscrip.

Tricesimo quinto requiritur, quod eligendus non administraverit ante electionis confirmationem, ca. auaritiæ de electionib. in vj. & ibi Archi. ca. super eo, & Panor. in ca. Qualiter de electionibus.

Tricesimo sexto requiritur, quod eligendus non celebrauerit scienter in casibus non permisis à iure, aut ex priuilegio in ecclesia Ecclesiastico interdicto supposita, cap. is qui, §. is verò, de sententia excommunicationis, & ibi Dominic. in vj.

Tricesimo septimo requiritur, vt eligendus non detinuerit aliquam ecclesiam sua negligentia, ultra sex menses viduatam, cap. inter corporalia, de translatione Episcopi.

Requisita in eligentibus 28.

Primo requiritur, vt eligant secundum priuilegia ecclesiæ concessa, alias electio esset in causa cassationis, non tamen esset nulla, cap. considerauimus de electionibus.

Secundo requiritur, vt electio fiat de gremio ipso, si priuilegium vel statutum habeat, vt fiat de certo gremio, alias electio erit nulla, & inualida text. in prag. tit. de elect. versi. non derogando.

Tertio si eligentes velint ad secundam electionē progredi, necessum est, vt prima cassetur. Nam secunda non tenet, si non fuerit cassata prima, cap. considerauimus de electionibus, Ioannes Andreas in

REQVISITA

cap. cum nostris, de concessio. præbenda.

Quarto requiritur, vt eligentes sint in libertate, nullo modo per alium impediti, aut compulsi, alias non esset electio, si electoribus adimeretur libertas eligendi, cap. vbi periculum §. cæterum de elec. in vi.

Quinto requiritur, ne sint eligentes suspensi cap. cum inter R. seniorem, & cap. cum Vintoniensis de electionibus.

Sexto requiritur, ne eligentes vel postulantes admittant postulatum ad administrationem ante admissionem à superiore factam, quod si fecerint, priuantur potestate eligendi vel postulandi, capi. boni de electionibus.

Septimo requiritur, vt eligentes non sint excommunicati, puta maiori excommunicatione. Nam hi eligere nequeunt. Si autem minori excommunicatione pulsati sint, eligunt, cap. illa quotidiana de electionibus, & cap. si celebret, de clero excommunicato ministrante, & ibi per Panormitanum gl. in cap. perpetuo, de elect. in vi.

Octavo requiritur, quod eligentes non eligant per abusum secularis potestatis, quo casu electio est nulla, & eligentes sunt priuati potestate eligendi. Item quæ à beneficio suspensi cap. quisquis de elect.

Nono requiritur, quod eligentes non eligant scienter indignum, quo casu priuarentur potestate eligendi, cap. cum in cunctis §. clericis de electionibus & ibidem Panormitanus & Ioannes Andreas. Idem dicitur si scienter indignum postulent, cap. gratum de postulat. pælat. & ibidem Panor.

Decimo requiritur, vt eligentes non admittant laicos ad coeligionum, alias electio esset nulla, capit. Messana de electio. nec valeret pactum cum prælati consensu, vt laici admittantur, capi. sacrosancta de electi.

Vndecimo requiritur, quod si mandetur per Papam, vt eligentes procedant ad electi. forinsecos.

rum, alioqui consiliarij prouideant, tunc eligētes in tractatu electionis eorum consilium requirere debent, & expectare responsum, alias electio non valeret, cap. cūm in veteri, de elec.

Duodecimo requiritur, ne eligentes sint Symoniaci, quod si factum fuerit, electio est nulla, capit. de alicuius de elect. & vnius quidem eligentis Symonia totus electionis actus inficitur, capit. Nobis de Symonia. De dispensatione cum Symoniaco vide Felynum & Panormita. in cap. de Symoniacæ de Symonia.

Decimo tertio requiritur, ne eligentes sint furiosi, neque mente capti, qui eligere non possunt, Mandagotus j. parte cap. vii.

Decimo quarto requiritur, ut eligentes sint in ætate legitima, capit. de eod. de elect. libro vj. Requiritur enim in electione consilij maturitas, vt melior & vtilor eligatur, cap. constitutis, ij. de appellationibus, de ætate vero plurima Anthonius de Butrio in capitul. præterea de ætate & qualitate ordinandorum.

Decimo quinto requiritur, ut eligentes sint in sacris constituti, alias non haberent vocem in electione, siue ecclesia sit cathedralis, siue collegiata, regularis vel secularis, etiamsi ab alijs coelectoribus voluntarie permitterentur text. in cler. vt hi, qui de ætate & qualitate.

Decimo sexto requiritur, vt si electio sit facienda in ecclesia regulari, quod tunc eligentes sint ipsam regulam professi. capit. ex eo, de elect. in vj. & codem titu. in cap. indemnitatibus.

Decimo septimo requiritur, ne sint eligentes interdicti, qui eligere non possunt, cap. cūm inter R. sc. niorem de electionibus, electio autem facta in loco interdicto valet, Ioan. Andreas, & Panor. in ca. j. de postula prælatorum mox in fine.

Decimo

REQVISITA

Decimo octavo requiritur, quod eligentes non celebrauerint scienter in casibus non permisssis à iure vel ex priuilegio in loco interdicto Ecclesiastico supposito, nam iij. si in tali loco in casibus non permisssis celebrassent, eligere non possent, text. in casis qui in ecclesia s. is qui scienter, de sententia excommunicat. in. vij.

Decimo nono requiritur, ne eligentes sint hæretici, nam sunt excommunicati, cap. excommunicatus, & hæreticis, & per consequens ineligibiles. stiuè & passiuè,

Vicesimo requiritur, qd eligentes non sint priuati per sententiā, vt quia fortè non elegerunt secundū formam in cap. quia propter, de electione. Nam tali casu non teneret electio.

Vicesimo primo requiritur, quod eligentes procedant ad electionem infra tres menses, dum tamen nō sint legitimè impediti: quo casu tempus non currit, cap. ne pro defectu de elect. Currit autem tempus à die notitiæ, non à die vacationis, cap. quia diuersitatem de concessione præbendarum, & ibidem pa. normitanus.

Vicesimo secundo requiritur, vt eligentes Episcopum vel Abbatem sint contriti, confessi, & sacrosancta Eucharistia cibati, idque ex dispositione concilij Basilei, de quo in pragma. titul. de electionibus. s. & cum humanæ.

Vigesimo tertio requiritur, vt quicunque eligentes, antequam ad electionis actum procedant, vinculo iuris iurandi se astringant, iuxta formam proposi- tam in d. s. & cum humanæ.

Vicesimo quarto, vt eligentes nō sint ingressi religionem probandæ regulæ caussa, qui eo tempore licet retineant beneficia, cap. beneficium de regularibus & transiuntibus, lib. vij. tamen ne detur eis vagandi materia, & ab eorum proposito distrahendi eos, ad electionem vocari non debent, quæ tamen quæstio

quæstio controuersa est tradita per glo. in d. cap. Beneficium, de regularibus.

Vicesimo quinto requiritur, ut canonici eligentes non sint supernumerarij, nisi fortè tales per consuetudinem admittantur ad electionem, glo. in ca. cùm Martinus de constitutionibus & ibidem Bald.

Vicesimo sexto requiritur, ut canonici eligentes sint in possessione iurium canonicaliū, Anchoranus in cap. hi, qui de præbendis, in vj.

Vicesimo septimo requiritur, ut eligentes non sint vagabundi, quales ad electionem non vocantur, Specul. tit. de elect. §. ad elect.

Vicesimo octauo requiritur, ut ille, qui est de collegio, quod eligere debet, non fuerit alias religiosus de ordine mendicantium. Nam tales non habent vocem in cap. text. in cle. ut professores de regularibus & transeuntibus, &c.

Versus ex Hostiensis summa titut. de electiōnibus, §. Et qualiter col. ij. quibus impugnari posset electio.

Mixti, natales, vitium, laicalis abusus,
Temporis elapsus, interdictumque, ligatae
Alia, viuentis locus, appellatio, Papæ
Iussus, forma viri, reprobatio, neophitusq;
Defectus verbi, populi voces, anathema,
Simon, discordans sit sit, suspensio, scisma,
Ius electorum nullum dat quodlibet horum.

Explicatio.

Mixta, electio per laicos & clericos nulla est, cap. Messana.

Natales, quando defectus est in natalibus, puta illegitimus est. ca. innotuit.

Vitium, puta defectus corporis, vel vitium & pecca-

R E Q V I S I T A

- peccatum mortale, ut homicida vel simile.
- 4 Laicus abusus, veluti per impressionem vel per laicalem potestatem, cap. quisquis.
- 5 Temporis elapsus, pura trimestre vel semestre, ca.
- Ne pro defectu, hoc t. c. ij. de concessione præbende.
- 6 Interdictum, si ab interdicto vel de interdicto sit facta electio, cap. cum inter R. seniorem.
- 7 Ligatae alæ, ut puta quia Episcopus est, qui eligi non potest, quia iam coniugatus est, cap. fin. de post. præla.
- 8 Viuentis locus, quia ecclesia non vacat cap. j. & c. cum nostris de concessi. præbendæ.
- 9 Appellatio iusta. cap. consultauimus cap. auditis.
- 10 Papæ iussus cap. cum in veteri.
- 11 Forma viri, quia data erat forma per Pontificem capit. cum dilecti, vel per consuetudinem, vel priui. legium.
- 12 Reprobatio, quia aliæ fuit reprobatus propter de. lictum, cap. gratum de postulat. prælatorum ca. sup. de electio.
- 13 Neophitus, cap. ad nostram, capit. cum in magi. stratu.
- 14 Defectio verbi, quia verbalis esse debet, c. ecclesia.
- 15 Populi voces, ad vocem populi memo eligendus cap. ij.
- 16 Anathema, si excommunicatus sit eligens vel. lectus.
- 17 Simon, si Simoniaca sit, cap. si alicuius.
- 18 Discordans, si sit discordia cap. j. & ij. de postula. prælat.
- 19 Suspensio, quia suspensus sit electus vel eligens.
- 20 Schisma, cap. quia diligentia. Hæc Biaxius, & Ha. stiensis in summa sua.

MISCELLANEA
QVAEDAM CAPITA IN MA-
TERIA ELECTIONIS PER MAT-
thæum Boyſ, Iuris Licentia-
tum collecta.

- 1 Quid sit electio.
- 2 Forma eligendi triplex.
- 3 Substantialia in scrutinio decem & octo.
- 4 Forma & solennitas cap. quia propter.
- 5 Tempora electionum.
- 6 Quando currat tempus, & num ante sepulturā
prälati fiat electio.
- 7 Diversa tempora circa electionem.
- 8 Iuramentum eligentium.
- 9 Quale ius habeat electus.
- 10 Electus an renunciare possit.
- 11 Electus an reprobari possit.
- 12 Vitiosae aliquot electiones.
- 13 Quæstio de concursu boni & emendatij in elec-
tionibus.

Electio quid.

Electio est alicuius personæ ad prælaturam vel
societatem fraternalm canonice facta vocatio.
Glossa in cap. vnicō, in verbo vera de postulat.
prälator. libro vj. Debet autem eligens loqui in præ-
fenti tempore, non in infinituō modo, Puta. Ego. N.
eligo talē, non aut sic. Ego volo eligere talē. Boerius
deci. j. in j. Sic Pet. Rebuffus in sua praxi beneficio. e-
lectio est ad prælaturas vel beneficia vacantia ab his,
ad quos

MISCELLANEA

ad'quas ea res pertinet, ritè facta optio. Aliter definiatur in hunc modum. Electio est alicuius personæ idoneæ ad dignitatem vel fraternalm societatē servata forma canonicè facta vocatio. Colligitur haec definitio ex cap. cùm in cunctis ca. cum ecclesia Vulgarana, cap. quia propter, de elect. Clauasius in summa angelica in verbo electio.

Forma eligendi triplex.

TRes sunt formæ procedendi in electionibus, Per viam spiritus sancti, per inspirationem naturali, & per quasi inspirationem. Mandagotus cap. lxij. sup. libro. i. Quando videlicet eligitur quis auctore Deo, vt fuit electus Diuus Nicolaus, Ambrosius, & Seuerus, ca. Statuimus, §. in his omnibus, lxj. dist. talis electio dicitur facta per inspirationem diuinam. De hac parum tractatur: quia peccatis nostris exigentibus raro occurrit hodie, vt inquit, Petrus Baxius in suo directorio parte iii. capit. xvi. Electio quasi per inspirationem est, quando omnes de collegio uno ore consentiunt in aliquem, & non constat, quod auctore Deo fuerit facta, sed presumitur, quod per inspirationem fuerit facta propter concordiam. De hac vide Hostien. titu. de elect. §. Qualiter tertiæ forma.

Altera est forma per viam compromissi, de qua Mandagotus ca. xxxix usque ad lij. Raro etiam proceditur per hanc formam. Ea ratione, quod pauci ve- lint sua voce priuari, & alijs committere, nisi aliquando: puta quando eligentes verentur, ne in horum vel illorum indignationem incurvant eligendo vel non eligendo talem: vel quando eligentes timent impressionem in electione, & tunc committunt electionem Romano Pontifici. De hac forma agitur in cap. causam quæ, cap. in causis, cap. cum dilecti, cap. quia propter.

Potest autem hanc formam etiam unus ex eligentibus

tibus impedire text. in dic. cap. in causis, Panormita.
ibidem.

Tertia forma est per viam scrutinij. Mandagotus in capit. xxij. ad cap. xxxv.. Et hæc forma est difficilis propter iuris & praxios imperitiam, glo. in cap. cùm expeditat de elect. in vj. Et propter eius difficultatem est inuenta forma compromissi. Panormitanus in ca. quia propter . Et hæc forma est visitator, tum quòd rarius contingat illa diuina inspiratio : tum quòd via compromissi non ita sit prompta, propter promptum hominum animum ad dissentendum. Nam velle suum cuique pulchrum est, nec voto viuitur vno, teste Persio.

Cauendum est itaque, ne peccetur in forma vel in materia huius electionis per scrutinium.

Substantialia formæ per scrutinium decem & octo.

PRimum est, vt procedatur per eligentes in vnū congregatos. Sic spiritus sanctus descendit in Apostolos congregatos. Actuum ij.

Nec sufficerent consensus eligentium singulariter in cameris præstiti, consentire enim eos oportet collegialiter, textus in ca. in Genesi. in glof. in verbo communiter. Glossa in verbo formam, in capi. sicut cùm de elect. libro vj. Ioannes Andreas in cap. quia propter, & Panor. ibidem.

Huc pertinet illa quæstio, quòd nimirum ciuitas *Ciuitas quæ-*
vel vniuersitas non possit dici peccasse, nisi commu- *do dicatur*
nicato cōsilio & habita deliberatione, de qua quæsti. *delinquere.*
vide Bartolum in lege autem facta de pœnis, Panor.
& Felyn. in cap. dilectus de Symonia. Oldendorp. de
æquitate in fine. Boerium j. decisi. de seditionis glo.
vij. Schurpffium consi. xxj. cen. iij. num. vj. Alciatum
in l. ciuitas, si certum petatur.

Secundum substantiale est, ut per collegium assumentur scrutatores d. c. quia, in verbo assumantur. Neque enim ingerere sese debent, alias sunt suspecti quia omnia §.j. de procuratoribus. Ioan. Andreas in d. cap. quia propter.

Licet autem dicat Innocentius in cap. In Genesi valere & subsistere electionem, si tacite progrediantur scrutatores non electi per capitulum vel collegium tamen est, ut assumantur, Panorm. teste. in d. cap. quia propter.

Tertium substantiale est, formæ per scrutinium, ut assumantur scrutatores in ternario numero, & non plures nec pauciores, & haec communis est opinio, licet alij existiment non esse de substantia. Ioannes Andreas, & Panormita. in dic. cap. quia propter. Vide Hostiensis dupl. ratione in hoc tit. d. §. qualiter.

Quartum substantiale est, ut hi scrutatores sint de collegio eligentium, Panor. Innoc. & Ioan. Andr. in d. cap. quia propter.

Quintum est, ut singulorum vota in secreto exquirantur, ad hoc, ut quisque liberius suum votum dicere possit. Boerius decisi. j. numer. lxij. textus in d. cap. quia propter. Exemplo Danielis (in cap. xij. Danielis) qui senes sceleratos sigillatim & secreto interrogavit, textus est pulcherrimus in cap. in causis de electis in verbo secessissent in partem. Sic quoque testes audiuntur separatim & secreto, alias non valet eorum depositio, capitul. venerabili de testibus.

Septimum est, ut omnium vota exquirantur, textus in cap. quia propter. Adeo ut etiam ipsa scrutatorum vota secreto & separatim fieri debeat. Innocentius in cap. quia propter. Sic Hostiensis in dic. §. qualiter. Et si unius omittetur votum, electio esset nulla.

Octauum est, ut exquisita vota redigantur in scriptis

scriptis, text. in d. c. quia. Num verò debeat fieri scri-
ptura publica an priuata, magna est contentio inter
Panor. Innocentium & Ioānem Andream, qui dissen-
tiunt inter se, quos vide.

Nonū est substantiale, vt vota electorum per scruta-
tatores vel notarios publicentur in capitulo. Panor.
& Ioannes Andreas. Forma autem talis est, vt legat
scrutatores nomina, & querant num quisquam
cōtradicere possit, num aliter scriptum sit, quam vo-
latum per singulos.

Decimum est substantiale, vt hæc publicatio mox
fiat & in continentि nullo intermedio actu. Hostien-
sis d. f. qualiter. Simile est in l. j. f. qui presens de ver-
bo obl. & in l. hac consultif. C. de testam. quibus lo-
cis continuo actu quid fieri debet.

Vndecimum est, vt post hanc publicationem vo-
torum, fiat collatio numeri, meriti, & zeli, glossa in
verbō collatione, in capit. quia propter, & in cap. in
Genesi.

Duodecimum est substantiale, vt dicta collatio
numeri, zeli, & meriti, fiat mox post publicationem;
nullo etiam extraneo actu intercadente. Panor. in d.
cap. quia. Medium tamen interuallum veluti mota
naturalis non noceret.

Decimum tertium est, vt post huiusmodi collatio-
nem factam, sequatur communis electio cap. in Ge-
nesi, ta. ecclesia, hoc tit. debet etiam fieri hæc com-
munis electio per vnum, nomine ac vice totius col-
legij per verba singularis numeri, in hac forma. Ego
N. meo & capituli nomine eligo talem, glossa & Do-
minicus in capitul. sicut, in vj. de electio. Aliam for-
mam ad longum tradit Biaxius in, capitulo xxxij,
parte iij.

Decimum quartum substantiale est, vt electio fiat
etiam statim post habitam collationem numeri, zeli,
meriti, nullo actu extraneo intermedio, ca. cùm post
petitam de electionibus. Panormi, ibidem, qui tenet

contra Innocentium contrariantem. Hostien. tenet
idem cum Panor. in d. §. qualiter.

Decimum quintū substantiale est, ut is eligatur, in
quē maior & senior pars capituli consenserit, tex. in
c. quia, & ibi Andreas & Panor. textus in cap. ecclesia
in ij. eodem titu. & quod hæc duo coniunctim & si-
mul requirantur, tenet Hostiensis in d. tit. de elect. §.
qualiter, vbi multa allegat iura. vide Abba. in di. cap.
ecclesia.

Decimum sextum est, ut talis electio fiat verbali-
ter, & viua voce, textus in cap. ecclesia in primo & ibi
Panor. tex. in cap. sicut in vj. requiritur itaque verba-
lis pronunciatio.

Sic in baptismo requiruntur verba, ca. detrahe j.
q. j. cap. j. de Bapti. sic verba requiruntur in Euchari-
stia, cap. panis de consecr. disti. ij. sic in Apostolorum
petitione, cap. ab eo, de appellat. in vj. Panor. in di.
cap. ecclesia j. de elect.

Differentiam inter matrimonium carnale, quod
nō requirit verba, & matrimonium spirituale, quod
verba requirit, vide Ioan. Andr. in ca. tuæ de sponsal.
in multis etiam casibus solum factum consideratur
non verba, nota glossam singul. in cap. dilecti. ij. de
appellat.

Decimum septimum substantiale est, ut facta ele-
ctio publicetur statim solēniter, non debet enim esse
Petr. clādestina, textus in d. cap. quia, §. electiones de
electionibus Innocen. & Panor. Clandestina enim
est ipso iure nulla.

Decimum octauum est, ut præmissorū omnium
seruetur ordo, nec præposterior aliquia fiat, Panor.
& Ioan. Andr. in cap. quia propter.

De his omnibus vide Panormita, & Innocen. in
d. cap. quia propter, & Petrum Baxium qui hæc o-
mnia longissime præter cæteros persequitur in suo
directorio electionum, quæ omnia sunt de forma
&

& substantia electionis, ita ut si vnum absit, totus actus electionis sit inualidus, argumento. l. si unus. C. de testamentis. Petrus Anchoranus in cap. si confirmationem de electio. lib. vj. His adde, quod ait gloss. in cap. Nullus, lxij distinc. electio debet esse communis, consonans & canonica, quorum trium si vnum absit, non valet electio, sed est vitiosa. Et consensus quidem non separatim, sed coniunctim in congregacione praestandus est.

His octodecim substantialibus, hodiè per pragmatice sanctionem addita sunt tria nouo iure videlicet, auditio missæ sancti spiritus: sacroسان et corporis Christi suscepcio, & iurisurandi præstatio, ut habetur in titulo, de pragmatica §. & cum humanæ. Et per consequens sunt hodiè viginti & vnum substantiale electionis per scrutinium.

De electione fratribus mendicantibus ad prælaturam extra suum ordinem agitur in cap. quorunda in ocu-los libro vj. & ibi Philip. Franc.